[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 73

г. Алзамай

от 08 ноября 2013 г.

О создании муниципального казенного учреждения

«Центр комплексного обслуживания»

Руководствуясь статьей 120 Гражданского кодекса РФ, пунктом 3 части 2 статьи 13 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 14, пунктом 3 части 1 статьи 17, частью 4 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 1 статьи 7, пунктом 7 части 2 статьи 23, пунктом 9 части 4 статьи 38, статьей 47 Устава Алзамайского муниципального образования, решением Думы Алзамайского муниципального образования от 24.04.2006 г. № 23 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Алзамайского муниципального образования», администрация Алзамайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальное казенное учреждение «Центр комплексного обслуживания» (далее – Учреждение).

2. Утвердить Устав Учреждения (прилагается).

3. Назначить директором Учреждения Симахина Игоря Юрьевича.

4. Установить:

4.1. Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения от имени Алзамайского муниципального образования осуществляет администрация Алзамайского муниципального образования.

4.2. Основные цели деятельности Учреждения:

- обеспечение эффективной организации бухгалтерского учета в обслуживаемых учреждениях Алзамайского муниципального образования;

- организация технического обслуживания и обеспечения деятельности в обслуживаемых учреждениях Алзамайского муниципального образования.

4.3. Предельную штатную численность работников Учреждения в количестве 15 штатных единиц.

5. Ведущему специалисту по управлению муниципальным имуществом администрации Алзамайского муниципального образования закрепить за Учреждением на праве оперативного управления имущество, необходимое для осуществления деятельности Учреждения.

6. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществлять за счет средств бюджета Алзамайского муниципального образования.

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Алзамайского

муниципального образования                                                         А.В. Лебедев

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                постановлением администрации

                                                                                                Алзамайского муниципального

                                                                                                образования

                                                                                                от 08 ноября 2013 г. № 73

                                                                                                Глава Алзамайского

                                                                                                муниципального образования

                                                                                                ______________ А.В. Лебедев

УСТАВ

муниципального казенного учреждения «Центр комплексного обслуживания»

г. Алзамай

2013 г.

1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Центр комплексного обслуживания», в дальнейшем именуемое «Учреждение», создано на основании постановления администрации Алзамайского муниципального образования от 08 ноября 2013 г. № 73.
Полное наименование Учреждения: муниципальное казенное учреждение «Центр комплексного обслуживания».

Сокращенное наименование: МКУ «ЦКО».

1.2. Учредительным документом Учреждения является настоящий Устав.

1.3. Учредителем Учреждения является Алзамайское муниципальное образование. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет администрация Алзамайского муниципального образования.

1.4. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, право открывать лицевые счета в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в судах, имеет печать со своим наименованием, штампы, бланки, другую атрибутику.

1.5. Учреждение является некоммерческой организацией.

1.6. Учреждение обеспечивает исполнение своих обязательств в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.

1.7. Учреждение приобретает права юридического лица с момента государственной регистрации в установленном законодательством РФ порядке.

1.8. Материально-техническое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется Учредителем. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Алзамайского муниципального образования и на основании бюджетной сметы.

1.9. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актами Министерства финансов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Алзамайского муниципального образования, а также настоящим Уставом.

1.10. Учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц.

1.11. Местонахождение Учреждения: 665160, Иркутская область, Нижнеудинский район, город Алзамай, улица Вокзальная, 37.
2. Предмет, цели и основные виды деятельности Учреждения

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, предусмотренными настоящим Уставом.

2.2. Учреждение создано в целях обеспечения эффективной организации бухгалтерского учета в обслуживаемых учреждениях Алзамайского муниципального образования, организации технического обслуживания и обеспечения деятельности в обслуживаемых учреждениях Алзамайского муниципального образования.

2.3. Для достижения указанных целей Учреждением осуществляются следующие основные виды деятельности:

2.3.1.  Организация и ведение бухгалтерского и налогового учета и отчетности, обязательных и хозяйственных операций на основе натуральных измерителей в денежном выражении путем сплошного, непрерывного, документального и взаимосвязанного их отражения в бухгалтерских регистрах на основе договорных отношений с учреждениями, органами управления и иное обслуживание в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.3.2.  Предварительный контроль над соответствием заключаемых договоров объемам ассигнований, предусмотренных бюджетной росписью или лимитам бюджетных обязательств при казначейском обслуживании получателей через лицевые счета, своевременным и правильным оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операций.

2.3.3. Начисление и выплата в установленные сроки заработной платы работникам.

2.3.4.  Своевременное проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения в пределах санкционированных расходов бюджетной росписи, с организациями и отдельными физическими лицами.

2.3.5. Формирование полной и достоверной информации о хозяйственных процессах и результатах деятельности, необходимой для оперативного руководства и управления, а также для ее использования поставщиками, налоговыми, финансовыми, банковскими органами.

2.3.6.  Инвентаризация зданий, сооружений, имущества, основных средств, расчетов.
2.3.7.  Баланс исполнения обслуживаемых учреждений.

2.3.8. Учет начисления и уплаты страховых и накопительных взносов в связи с внедрением индивидуального (персонифицированного) учета.

2.3.9. Представление отчетности в налоговые органы, внебюджетные фонды, органы статистики и иные органы.

2.3.10. Консультирование руководителей учреждений и органов управления по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета и отчетности.

2.3.11. Хранение документов (первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, отчетности, как на бумажных, так и на электронных носителях информации) в соответствии с правилами организации государственного архивного дела.

2.3.12. Представление интересов обслуживаемых учреждений и органов управления по доверенности в различных организациях (в налоговой инспекции, отделении пенсионного фонда РФ и др.).

2.3.13. Обеспечение производства электромонтажных работ, прочих строительных работ, санитарно-технических работ, отделочных, малярных и стекольных работ.

2.3.14. Чистка и уборка производственных, служебных и жилых помещений;

2.3.15. Уборка территории и аналогичная деятельность;

2.3.16.  Выполнение функций сторожей, кочегаров-истопников;

2.4.  Иная деятельность, предусмотренная законодательством, регулирующим финансово-хозяйственную деятельность учреждений.

2.5. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не указанные в настоящем Уставе.

2.6. Учреждение не вправе осуществлять долевое участие в деятельности других учреждений, организаций, приобретать акции, облигации, иные ценные  бумаги и получать доходы (дивиденды, проценты) по ним.

3. Права, обязанности и ответственность Учреждения

3.1. Учреждение имеет право:

3.1.1.  Самостоятельно осуществлять управленческие и другие функции в соответствии с уставными целями и предметом деятельности Учреждения.

3.1.2.  Заключать договоры с юридическими и физическими лицами в соответствии с целями и предметом деятельности Учреждения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств.

3.1.3.  Совершать иные действия в соответствии с законодательством и настоящим Уставом.

3.2. Учреждение обязано:

3.2.1.  Осуществлять деятельность в соответствии  с предметом, целями и видами деятельности, установленными настоящим Уставом.

3.2.2.  Обеспечивать сохранность и эффективное использование муниципального имущества, а также соблюдать установленный законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом порядок отчуждения и списания пришедшего в негодность имущества, находящегося в Учреждении на праве оперативного управления.

3.2.3.  Своевременно предоставлять бухгалтерскую и статистическую отчетность, уплачивать налоги в порядке и размерах, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе по обслуживаемым учреждениям.

3.2.4.  Обеспечивать открытость и доступность следующих документов Учреждения:

1) учредительных документов Учреждения, в том числе внесенных в них изменений;

2) свидетельства о государственной регистрации Учреждения;

3) решения учредителя о создании Учреждения;

4) решения учредителя о назначении руководителя Учреждения;

5) годовой бухгалтерской отчетности Учреждения;

6) сведений о проведенных в отношении Учреждения контрольных мероприятиях и их результатах;

7) муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ);

8) отчета о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за Учреждением муниципального имущества, составляемого и утверждаемого в порядке, определенном администрацией Алзамайского муниципального образования, и в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

Сведения, определенные настоящим пунктом размещаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на официальном сайте в сети Интернет на основании информации, предоставляемой Учреждением.

Предоставление информации Учреждением, ее размещение на официальном сайте в сети Интернет осуществляется в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

3.2.5. Добросовестно выполнять обязательства в соответствии с заключенными договорами.

3.2.6. Обеспечивать соблюдение трудовых прав и гарантий работников Учреждения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.2.7. Выполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

3.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей Учреждение несет установленную законодательством Российской
 Федерации ответственность.

4. Управление Учреждением

4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.

4.2. К исключительной компетенции Учредителя относятся:

- определение цели и предмета деятельности Учреждения;

- утверждение Устава;

- решение вопросов реорганизации и ликвидации Учреждения;

- утверждение лимитов численности и штатного расписания Учреждения;

- определение приоритетных направлений деятельности Учреждения;

- решение иных вопросов, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

- передача Учреждению муниципального имущества в оперативное управление, осуществление контроля за его сохранностью и использованием в соответствии с уставными целями и предметом деятельности Учреждения.

4.3. Исполнительным органом Учреждения является директор Учреждения. Директор Учреждения осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения. Он назначается и освобождается от должности постановлением администрации Алзамайского муниципального образования. Полномочия, права и обязанности директора Учреждения определяются трудовым договором.

4.4. Директор Учреждения:

4.4.1.  Действует без доверенности от имени Учреждения.

4.4.2.  Представляет интересы Учреждения в государственных органах власти, в органах местного самоуправления, судах и других организациях.

4.4.3.  Заключает договоры в порядке, установленном законодательством РФ.

4.4.4.  Осуществляет прием и увольнение работников Учреждения.

4.4.5.  Осуществляет операции с бюджетными средствами.

4.4.6. Издает приказы и дает устные указания, обязательные для исполнения работниками Учреждения.

4.5. Оплата труда работников Учреждения осуществляется на основании штатного расписания.

5. Имущество и финансы Учреждения

5.1. Все имущество Учреждения находится в муниципальной собственности Алзамайского муниципального образования, отражается на самостоятельном балансе и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления.

Учреждение пользуется имуществом, закрепленным на праве оперативного управления, в соответствии с целями своей деятельности, назначением имущества и распоряжается этим имуществом с согласия администрации Алзамайского муниципального образования.

Учредитель вправе изъять лишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению.

5.2. Источниками формирования имущества Учреждения,  в том числе финансовых ресурсов, являются:

- средства, выделяемые из бюджета Алзамайского муниципального образования согласно утвержденной учредителем бюджетной смете;

- имущество, переданное Учреждению на праве оперативного управления.

5.3. Списание пришедшего в негодность имущества производится по согласованию с ведущим специалистом по управлению муниципальным имуществом администрации Алзамайского муниципального образования.

5.4. Имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным основаниям, за счет средств, выделенных из бюджета для приобретения имущества, является муниципальной собственностью Алзамайского муниципального образования и находится в оперативном управлении Учреждения.

5.5. Учреждение имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не предоставляются.

6. Учет, планирование, отчетность

6.1. Учреждение планирует развитие и осуществляет свою деятельность на основе годовых планов, утвержденных руководителем Учреждения и Учредителем.

6.2. Учреждение составляет бюджетные сметы.

6.3. Отношения Учреждения с физическими и юридическими лицами во всех сферах деятельности строятся на основе договоров.

6.4. Учреждение ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством и иными правовыми актами РФ.

6.5. Представляет информацию о своей деятельности органам государственной статистики и налоговым органам, а также иным лицам в соответствии с законодательством РФ и настоящим Уставом.

6.6. Представляет ежеквартально балансовые отчеты и любую необходимую информацию о своей деятельности Учредителю и другим структурным подразделениям администрации Алзамайского муниципального образования.

6.7. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется Учредителем, а также государственными органами, на которые в соответствии с законодательством РФ возложены функции контроля за учреждением.

7. Реорганизация и ликвидация Учреждения

7.1. Учреждение может быть реорганизовано и ликвидировано в случаях и в порядке, установленных законодательством РФ и настоящим Уставом, на основании соответствующего постановления администрации Алзамайского муниципального образования.

7.2. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случая  реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшей организации.

При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другой организации Учреждение считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенной организации.

7.3. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

При ликвидации Учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещение связанных с этим убытков.